

APR 2025

Total No. of Questions: 10

Seat No.:



DES SHRI NAVALMAL FIORDIA LAW COLLEGE, PUNE

L.L.B. (Semester-I)

First Year of Three Year Law Course

[LC 0501] Legal & Constitutional History
(2017 Pattern) (Theory) (Revised)

[Time: 3 Hours]

[Max. Marks: 80]

Instructions to the candidates:

- 1) All questions are compulsory.
- 2) Figures to the right indicates the full marks.

A] Attempt Any 3 questions from the following:

(15 x 3)

- Q1) How did the jurisdiction of the Indian High Courts set up under the Indian High Court Act 1861 unify the earlier parallel judicial system?
- Q2) The Charter Act of 1833 began the process of unification of the legislature and judicial functions of the government. Explain
- Q3) Explain the Judicial Plan of 1772 introduced by Warren Hastings and its reforms in 1774.
- Q4) Describe the main features of the administrative of justice in Madras 1639 – 1726.
- Q5) Explain the impact of Privy Council jurisdiction over Indian Legal system

B] Attempt Any 2 questions from the following:

(10 x 2)

- Q6) Write in Detail about the formation of constitution assembly and drafting of the Constitution of India.
- Q7) According to some historians, the trial of Nandkumar was a judicial murder. Do you agree? Correct your answer with reasons.
- Q8) Write a detail note on the Regulating Act of 1773 and the Supreme Court at Calcutta.
- Q9) Discuss the federal Features of the Government of India Act, 1935

C] Write Any 3 Short Notes:

(05 x 3)

- 10) a) The Charter Act of 1813
b) Quit India Movement
c) Administration of Factory in Surat
d) Simon Commission Report
e) Electoral system under the Act of 1909

-एकूण प्रश्नांची संख्या : १०

आसन क्र.



डी.ई.एस. श्री नवलमल फिरोदिया लॉ कॉलेज, पुणे

एल.एल.बी. (सत्र पहिले)

तीन वर्षांच्या लॉ कोर्स चे पहिले वर्ष

[एलसी ०५०१] कायदेशीर आणि घटनात्मक इतिहास

[LC 0501] Legal & Constitutional History

(२०१७ पॅटर्न) (Theory) (सुधारित)

वेळ : तीन तास

एकूण गुण : ८०

विद्यार्थ्यांसाठी महत्वाची सूचना

- १) सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.
- २) प्रत्येक प्रश्नाच्या उजवीकडील रकान्यामध्ये त्या प्रश्नाला एकूण किती गुण आहेत ते दर्शवले आहे.

भाग अ

पुढीलपैकी कोणतेही तीन प्रश्न सोडवा

(१५ x ३)

- प्र १) भारतीय उच्च न्यायालय कायदा १८६१ अंतर्गत स्थापन करण्यात आलेल्या भारतीय उच्च न्यायालयांचे अधिकार क्षेत्र पूर्वीच्या समांतर न्यायव्यवस्थेला कसे एकत्रित केले?
- प्र २) सन १८३३ च्या सनद कायद्याने विधिमंडळ आणि सरकारच्या न्यायिक कार्यांचे एकत्रीकरण करण्याची प्रक्रिया सुरू केली. स्पष्ट करणे
- प्र ३) वॉरनहेस्टिंग्स ने मांडलेली १७७२ ची न्यायिक योजना आणि १७७४ मध्येत्यातील सुधारणा स्पष्ट करा.
- प्र ४) मद्रास १६३९ - १७२६ मधील प्रशासकीय न्यायाच्या मुख्य वैशिष्ट्यांचे वर्णन करा.
- प्र ५) भारतीय कायदेशीर व्यवस्थेवर प्रिव्ही कौन्सिलच्या अधिकारक्षेत्राचा प्रभाव स्पष्ट करा

भाग ब

पुढीलपैकी कोणतेही दोन प्रश्न सोडवा

(१० x २)

- प्र ६) भारतीय राज्यघटना तयार करण्यासाठी संविधान सभेची स्थापना कशी झाली?
- प्र ७) काही इतिहासकारांच्या मते, नंदकुमारचा माग न्यायालयीन खून होता. तुम्ही सहमत आहात का? कारणांसह तुमचे उत्तर दुरुस्त करा

प्र ८) 1773 च्या रेग्युलेटिंग ॲक्ट आणि कलकत्ता येथील सर्वोच्च न्यायालयावर तपशीलवार नोंद लिहा

प्र ९) भारत सरकार कायदा, 1935 च्या संधीय वैशिष्ट्यांची चर्चा करा

भाग क

पुढीलपैकी कोणतेही तीन प्रश्न सोडवा

(५x३)

प्र १०) १ सनद कायदा 1813

२ भारत छोडो आंदोलन

३ सुरतमधील कारखान्याचे प्रशासन

४ सायमन कमिशनचा अहवाल

५ 1909 च्या कायद्यांतर्गत निवडणूक प्रणाली

Total No. of Questions: 10

Seat No.:

APR 2025



DES SHRI NAVALMAL FIORDIA LAW COLLEGE, PUNE

LL.B. (Semester- I)
First Year of Three Year Law Course
[LC 0502] Family Law I
(2017 Pattern) (Theory) (Revised)

[Time: 3 Hours]

[Max. Marks: 80]

Instructions to the candidates:

- 1) All questions are compulsory.
- 2) Figures to the right indicates the full marks.

Part A

Attempt Any 3 questions from the following:

(15 x 3)

- Q.1 Discuss sources and schools of Hindu Law.
- Q.2 Explain essentials of valid marriage under Hindu law? Under what circumstances the marriage becomes void and voidable?
- Q.3 What are the matrimonial reliefs available to the parties to a marriage under Hindu marriage Act 1955 ?
- Q.4 Write a note on Comparative analysis of marriage and matrimonial reliefs in differential laws.
- Q.5 Explain maintenance pendant lite and permanent maintenance and distinguish between them.

PART B

Attempt Any 2 questions from the following:

(10 x 2)

- Q 6. When is a Hindu wife entitled for separate residence and maintenance under the Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956 ?
- Q 7. Write a detailed note on Adultery, Cruelty and Desertion as a ground of divorce.
- Q 8. Discuss development and nature of Muslim law and application of Muslim law.

Q 9. Who is dependent? Discuss the provisions related to maintenance of dependents under Hindu Adoption and Maintenance Act.

PART C

Q 10. Write any 3 short notes.

(05×3)

- a) Mrs. Meera, converts herself from Hinduism to another religion. She is living separately from her husband because she has a cause justifying her to live separately. She claims maintenance from her husband, under the Hindu Adoptions and Maintenance Act, 1986. Will she succeed?
- b) Explain. Sakina Bibi and Shamshad both Muslim marry under Special Marriage Act. Shamshad filed suit for divorce. Sakina Bibi wants to make an application for alimony pendente lite. Advise her.
- c) P and Q both Hindus, were married on 1.4.98. P, the husband wants to obtain a divorce. He files a petition on 1.6.99. Is the petition valid?
- d) D, a Christian woman files a petition for divorce. Her husband prays for maintenance pendente lite. Will he succeed?
- e) A & B both Parsi marry under Special Marriage Act without performing Ashirwad ceremony. Is the marriage valid?

एकूण प्रश्नांची संख्या: १०

आसन क्र.



डी.ई.एस. श्री नवलमल फिरोदिया लॉ कॉलेज, पुणे

एल.एल.बी. (सत्र पहिले)

तीन वर्षांच्या लॉ कोर्स चे पहिले वर्ष

(एलसी ०५०२) कौटुंबिक कायदा

[LC 0502] Family Law I

(२०१७ पॅटर्न) (Theory) (सुधारित)

वेळ : तीन तास

एकूण गुण : ८०

विद्यार्थ्यांसाठी महत्वाची सूचना

१) सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.

२) प्रत्येक प्रश्नाच्या उजवीकडील रकान्यामध्ये त्या प्रश्नाला एकूण किती गुण आहेत ते दर्शविले आहे.

भाग अ

खालीलपैकी कोणतेही ३ प्रश्न सोडवण्याचा प्रयत्न करा:

(१५ x ३)

प्र.१ हिंदू कायद्याच्या स्रोतांची आणि शाळांची चर्चा करा.

प्र.२ हिंदू कायदानुसार वैध विवाहाच्या आवश्यक गोष्टी स्पष्ट करा? कोणत्या परिस्थितीत विवाह रद्दबातल ठरतो?

प्र.३ हिंदू विवाह कायदा १९५५ अंतर्गत विवाहासाठी पक्षकारांना कोणते वैवाहिक सवलत उपलब्ध आहेत?

प्र.४ भिन्न कायद्यांमध्ये विवाह आणि वैवाहिक जीवनाच्या तुलनात्मक विश्लेषणावर एक टीप लिहा.

प्र.५ देखभाल पेंडेंट लाइट आणि कायमस्वरूपी देखभाल स्पष्ट करा आणि त्यांच्यातील फरक करा.

भाग ब

खालीलपैकी कोणतेही २ प्रश्न सोडवण्याचा प्रयत्न करा:

(१० x २)

प्रश्न ६. हिंदू दत्तक आणि देखभाल कायदा, १९५६ अंतर्गत हिंदू पत्नीला स्वतंत्र निवास आणि देखभाल करण्याचा अधिकार कधी आहे?

प्रश्न ७. घटस्फोटाचे कारण म्हणून व्यभिचार, क्रूरता आणि त्याग यावर तपशीलवार नोंद लिहा.

प्रश्न ८. मुस्लिम कायद्याच्या विकासाची आणि स्वरूपाची आणि मुस्लिम कायद्याच्या वापरावर चर्चा करा.

प्रश्न ९. कोण अवलंबून आहे? हिंदू दत्तक व देखभाल कायद्यांतर्गत आश्रितांच्या पालनपोषणाशी संबंधित तरतुदींची चर्चा करा.

भाग क

प्रश्न 10. कोणत्याही 3 लहान नोट्स लिहा.

(०५×३)

- श्रीमती मीरा, स्वतःला हिंदू धर्मातून दुसऱ्या धर्मात बदलते. ती तिच्या पतीपासून वेगळी राहत आहे कारण तिला वेगळे राहण्याचे न्याय्य कारण आहे. हिंदू दत्तक आणि देखभाल कायदा, 1986 अंतर्गत ती तिच्या पतीकडून देखभालीचा दावा करते. ती यशस्वी होईल का?
- सकीना बीबी आणि शमशाद या दोघांनी विशेष विवाह कायदानुसार मुस्लिम विवाह केला. शमशादने घटस्फोटासाठी दावा दाखल केला. सकिना बीबी यांना पोटगी पेंडेंट लाईटसाठी अर्ज करायचा आहे. तिला सल्ला द्या.
- P आणि Q दोन्ही हिंदू, 1.4.98 रोजी लग्न झाले होते. पी, पतीला घटस्फोट घ्यायचा आहे. त्यांनी 1.6.99 रोजी याचिका दाखल केली. याचिका वैध आहे का?
- एक ख्रिश्चन स्त्री घटस्फोटासाठी याचिका दाखल करते. तिचे पती पेंडेंट लाइट देखभालीसाठी प्रार्थना करतात. तो यशस्वी होईल का? स्पष्ट करणे.
- अ आणि ब दोन्ही पारशी आशीर्वाद समारंभ न करता विशेष विवाह कायद्यांतर्गत विवाह करतात. विवाह वैध आहे का?

APR 2025

Total No. of Questions: 10

Seat No.:



DES SHRI NAVALMAL FIORDIA LAW COLLEGE, PUNE

LL.B.- I (Semester-I)
First Year of Three-Year Law Course
[LC 0503] Law of Contract - I
(2017 Pattern) (Theory) (Revised)

[Time: 3 Hours]

[Max. Marks: 80]

Instructions to the candidates:

- 1) All questions are compulsory.
- 2) Figures to the right indicates the full marks.

(Part-A)

Attempt Any 3 questions from the following:

(15 x 3)

- 1) Discuss consent and free consent and difference between coercion and undue influence
- 2) "All agreements are not contract but All contracts are Agreements" explain.
- 3) What is specific performance? In which cases specific performance can be granted?
- 4) Define contingent contract. What are the rules relating to contingent contract under the Indian Contract Act, 1872?
- 5) 'Minor's agreement is void ab initio.' Explain with reference to the case of Mohori Bibee v. Dharmadas Ghose.

(Part-B)

Attempt Any 2 questions from the following:

(10 x 2)

- 6) Explain the rules of communication and revocation of proposal and acceptance.
- 7) Define proposal and explain the legal rules of valid proposal with relevant case laws.
- 8) What is breach of contract? Discuss briefly the Remedies for breach of contract.

- 9) What is an invitation to offer explain it with the help of case laws and difference between invitation to offer and offer?

(Part-C)

10. Write Any 3 Short Notes:

(05 x 3)

- a) Lalman Shukla V. Gauri Dutt.
- b) Rectification of the Instrument
- c) Doctrine of Frustration
- d) Doctrine of Restitution
- e) Alteration and Novation

एकूण प्रश्नांची संख्या: १०

आसन क्र.



डी.ई.एस. श्री नवलमल फिरोदिया लॉ कॉलेज पुणे

एल.एल.बी. (सत्र पहिले)

तीन वर्षांच्या लॉ कोर्स चे पहिले वर्ष

(एल सी ०५०३) कराराचा कायदा

[LC 0503] Law of Contract - I**(2017 Pattern) (Theory) (Revised)**

वेळ: तास ३

एकूण गुण : ८०

उमेदवारांना सूचना:

१. सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत (

२) उजवीकडील आकडे पूर्ण गुण दर्शवतात.

(भाग- अ)

खालीलपैकी ३ प्रश्नांची उत्तरे लिहा:

(१५ x ३)

- १) संमती आणि मुक्त संमती आणि बळजबरी आणि अनुचित प्रभाव यांच्यातील फरक यावर चर्चा करा
- २) सर्व "करारनामा हे करार नसतात परंतु सर्व करार हे करारनामा असतात. स्पष्ट करा "
- ३) विशिष्ट कामगिरीचा अर्थ काय आहे? कोणत्या प्रकरणांमध्ये विशिष्ट कार्यप्रदर्शन मंजूर केले जाऊ शकते?
- ४) आकस्मिक कराराची व्याख्या करा. भारतीय करार कायदा, १८७२ अंतर्गत आकस्मिक कराराशी संबंधित काय नियम आहेत ?
- ५) 'अल्पवयीन व्यक्तीचा करार रद्दबातल आहे.' मोहोरी बिबी विरुद्ध धर्मदास घोष च्या प्रकरणाच्या संदर्भात स्पष्टीकरण द्या.

(भाग- ब)

खालीलपैकी २ प्रश्नांची उत्तरे लिहा:

(१० x २)

- ६) संवादाचे नियम तसेच प्रस्ताव आणि स्वीकृती मागे किंवा परत घेण्याचे नियम स्पष्ट करा.

- 7) प्रस्तावाची व्याख्या करा आणि संबंधित केस कायद्यांसह वैध प्रस्तावाचे कायदेशीर नियम स्पष्ट करा.
- 8) कराराचा भंग म्हणजे काय? कराराच्या उल्लंघनासाठीच्या उपायांची थोडक्यात चर्चा करा.
- 9) प्रस्तावाचे आमंत्रण काय आहे ते केस कायद्याच्या मदतीने स्पष्ट करा आणि प्रस्ताव आणि प्रस्तावाचे आमंत्रण यातील फरक स्पष्ट करा ?

(भाग- क)

10. कोणत्याही 3 टीप लिहा:

(५ x ३)

- a) लालमन शुक्ला विरुद्ध गौरी दत्त.
- b) इन्स्ट्रुमेंटचे सुधारणे
- c) डॉक्टरिन ऑफ फस्ट्रेशन
- d) डॉक्टरिन ऑफ रेस्टीटूशन
- e) फेरबदल आणि नवीनीकरण

Total No. of Questions: 10

Seat No.: **DES SHRI NAVALMAL FIORDIA LAW COLLEGE, PUNE**

L.L.B. (Semester-I)

First Year of Three Year Law Course

[LC0504] LAW OF CRIMES**(2017 Pattern) (Theory) (Revised)****[Time: 3 Hours]****[Max. Marks: 80]****Instructions to the candidates:**

- 1) All questions are compulsory.
 - 2) Figures to the right indicate the full marks.
-

A] Attempt Any 3 questions from the following:**(15 x 3)**

- 1) Rape is considered as one of the most heinous crimes against humanity. Does Indian Penal Code sufficiently deal with this offence? Answer in light of penal provisions for Rape.
- 2) Discuss the difference between section 84, 85 and 86 of the IPC. Illustrate your answer with the help of cases.
- 3) Define 'Common intention' and 'Common object'. What is the difference between section 34 and section 149 of the Code? Illustrate your answer with the help of few leading cases.
- 4) Explain the offences relating to marriage.
- 5) State and explain sexual offences under the Indian penal code.

B] Attempt Any 2 questions from the following:**(10 x 2)**

- 6) Discuss in detail Law relating to sedition with the leading cases.
- 7) Explain the factors that mitigate the offence of murder to Culpable Homicide not amounting to murder.
- 8) Critically discuss the provisions regarding abetment of an offence.

9) Explain the essential elements of offence of Kidnapping and Abduction under the Indian Penal Code.

C] 10) Write Any 3 Short Notes:

(05 x 3)

- a) Preparation for a Crime.
- b) Vicarious Liability and Strict Liability.
- c) Wrongful loss and wrongful gain.
- d) Dacoity.
- e) Criminal Breach of Trust.

एकूण प्रश्नांची संख्या: १०

आसन क्र.



डी.ई.एस. श्री नवलमल फिरोदिया लॉ कॉलेज पुणे

एल.एल.बी. (सत्र पहिले)

तीन वर्षांच्या लॉ कोर्स चे पहिले वर्ष

[एल सी ०५०४] गुन्हांचा कायदा

[LC0504] LAW OF CRIMES

(२०१७ पॅटर्न) (Theory) (सुधारित)

वेळ : तीन तास

एकूण गुण : ८०

विद्यार्थ्यांसाठी महत्वाची सूचना

- १) सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.
- २) प्रत्येक प्रश्नाच्या उजवीकडील रकान्यामध्ये त्या प्रश्नाला एकूण किती गुण आहेत ते दर्शविले आहे.

अ] पुढीलपैकी कोणतेही तीन प्रश्न सोडवा

(१५ x ३)

- 1) बलात्कार हा मानवतेविरुद्धचा सर्वात घृणास्पद गुन्हा मानला जातो. भारतीय दंड संहिता या गुन्हाचा पुरेसा व्यवहार करते का? बलात्काराच्या दंडात्मक तरतुदींच्या प्रकाशात उत्तर द्या.
- 2) IPC च्या कलम 84, 85 आणि 86 मधील फरकाची चर्चा करा. केसांच्या मदतीने तुमचे उत्तर स्पष्ट करा
- 3) 'सामान्य हेतू' आणि 'सामान्य वस्तू' परिभाषित करा. संहितेच्या कलम 34 आणि कलम 149 मध्ये काय फरक आहे? काही प्रमुख प्रकरणांच्या मदतीने तुमचे उत्तर स्पष्ट करा.
- 4) विवाहाशी संबंधित गुन्हांची माहिती द्या.
- 5) भारतीय दंड संहितेअंतर्गत लैंगिक गुन्हांची माहिती द्या आणि स्पष्ट करा.

ब] पुढीलपैकी कोणतेही दोन प्रश्न सोडवा

(१० x २)

- 6) प्रमुख प्रकरणांसह देशद्रोहाशी संबंधित कायद्याची तपशीलवार चर्चा करा.
- 7) खुनाच्या गुन्ह्याला हत्येचे प्रमाण न मानता Culpable Homicide ते घटक स्पष्ट करा.

8) गुन्हाला उत्तेजन देण्याबाबतच्या तरतुदींवर टीकात्मक चर्चा करा.

9) भारतीय दंड संहिता अंतर्गत अपहरण आणि अपहरण या गुन्हाचे आवश्यक घटक स्पष्ट करा.

क] १०) पुढीलपैकी कोणतेही तीन प्रश्न सोडवा

(५ x ३)

- a) गुन्हाची तयारी.
- b) विकृत दायित्व आणि कठोर दायित्व.
- c) चुकीचे नुकसान आणि चुकीचा फायदा.
- d) डकैती.
- e) ट्रस्टचे गुन्हेगारी उल्लंघन.

Total No. of Questions: 10

Seat No.:

**DES SHRI NAVALMAL FIRODIA LAW COLLEGE, PUNE**

L.L.B. (Semester-I)

First Year of Three Year Law Course

[LO 0506] Equity and Trust Law**(2017 Pattern) (Theory) (Revised)****[Time: 3 Hours]****[Max. Marks: 80]****Instructions to the candidates:**

- 1) All questions are compulsory.
- 2) Figures to the right indicates the full marks.

A] Attempt Any 3 questions from the following:**(15 x 3)**

- 1) Define Trust. Discuss in detail various kinds of Trusts under the Indian Trusts Act, 1882
- 2) State and explain the circumstances under which the trust is extinguished.
- 3) Discuss the provisions relating to registration of public trusts and procedure of registration under The Maharashtra Public Trusts Act, 1950.
- 4) What is 'Charitable Purpose' under Maharashtra Public Trust Act, 1950, discuss with relevant case laws.
- 5) Define equity. Discuss in detail about history and development of equity.

B] Attempt Any 2 questions from the following:**(10 x 2)**

- 6) Explain in detail the concept of Fiduciary Relationship with the help of appropriate Examples.
- 7) Discuss in detail the grounds of discharge of trustee under the Indian Trust Act, 1882.
- 8) Explain Surcharge. How surcharge is imposed under the provisions of the Maharashtra Public Trust Act, 1950.
- 9) Explain Rights and Liabilities of Beneficiaries.

C] Write Any 3 Short Notes:

(05 x 3)

10)

- a) Private trust and Public trust
- b) Public Trusts Administration Fund
- c) Trust and Bailment
- d) Concept of Equity
- e) Delay defeats equity

एकूण प्रश्नांची संख्या: १०

आसन क्र. 

डी.ई.एस. श्री नवलमल फिरोदिया लॉ कॉलेज पुणे

एल.एल.बी. (सत्र एक)

तीन वर्षांच्या लॉ कोर्स चे पहिले वर्ष

(एल ओ ०५०६) इक्विटी आणि ट्रस्ट कायदा

LO 0506 Equity and Trust Law

(२०१७ पॅटर्न) (Theory) (सुधारित)

वेळ : तीन तास

एकूण गुण : ८०

विद्यार्थ्यांसाठी महत्वाची सूचना

- १) सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.
- २) प्रत्येक प्रश्नाच्या उजवीकडील रकान्यामध्ये त्या प्रश्नाला एकूण किती गुण आहेत ते दर्शवले आहे.

अ) पुढीलपैकी कोणतेही तीन प्रश्न सोडवा

(१५ x ३)

- 1) भारतीय न्यास कायदा 1882 अंतर्गत विश्वस्त संस्थांचे विविध प्रकार स्पष्ट करा.
- 2) ट्रस्ट (विश्वस्त संस्था) कोणत्या परिस्थितीत संपुष्टात येते ते सविस्तर स्पष्ट करा.
- 3) महाराष्ट्र सार्वजनिक विश्वस्त व्यवस्था अधिनियम 1950 अंतर्गत सार्वजनिक विश्वस्त संस्थांच्या नोंदणी संबंधित तरतुदी व नोंदणी प्रक्रियेची चर्चा करा.
- 4) महाराष्ट्र सार्वजनिक विश्वस्त व्यवस्था अधिनियम 1950 अंतर्गत धर्मादाय कार्य म्हणजे काय? संबंधित न्यायनिर्णयांसह चर्चा करा.
- 5) इक्विटीची व्याख्या करा. इक्विटीचा इतिहास आणि विकास तपशीलवार लिहा.

ब) पुढीलपैकी कोणतेही दोन प्रश्न सोडवा

(१० x २)

- 6) विश्वस्त नातेसंबंधांची संकल्पना योग्य उदाहरणांसह तपशीलवार स्पष्ट करा.
- 7) भारतीय न्यास कायदा 1882 अंतर्गत विश्वस्तांना पदमुक्त करण्याच्या कारणांविषयी तपशीलवार चर्चा करा.
- 8) अधिभार स्पष्ट करा. महाराष्ट्र सार्वजनिक न्यास अधिनियम 1950 च्या तरतुदीनुसार अधिकार कसा लावला जातो?

9) लाभार्थीचे अधिकार व दायित्व स्पष्ट करा.

क) १०) पुढीलपैकी कोणतेही तीन प्रश्न सोडवा

(५ x ३)

- a) सार्वजनिक ट्रस्ट आणि खाजगी ट्रस्ट
- b) सार्वजनिक विश्वस्त प्रशासन निधी
- c) विश्वास आणि निक्षेप
- d) इक्विटीची संकल्पना
- e) विलंब इक्विटीचा पराभव करतो

Total No. of Questions: 10

Seat No.: **DES SHRI NAVALMAL FIRODIA LAW COLLEGE, PUNE**

L.L.B. (Semester-I)

First Year of Three Year Law Course

**[LO 507] Criminal Psychology and Criminal Sociology
(2017 Pattern) (Theory) (Revised)****[Time: 3 Hours]****[Max. Marks: 80]****Instructions to the candidates:**

- 1) All questions are compulsory.
 - 2) Figures to the right indicates the full marks.
-

A] Attempt Any 3 questions from the following:**(15 x 3)**

- 1) Law of Crimes is punitive in nature, whereas criminology is therapeutic in nature. Discuss in the light of nature and scope of criminology.
- 2) Edwin Sutherland once quoted that "the learning process for criminal and non-criminal behavior is same." Elucidate.
- 3) Explain Atavism. Explain fully the criminological theory related to Atavism.
- 4) Define Narcissism. Quote instances of female narcissism found in Indian case law.
- 5) Define Forensic Psychology. Explain the role of forensic psychology in the investigation of crime.

B] Attempt Any 2 questions from the following:**(10 x 2)**

- 6) Explain Neutralization and rift theory.
- 7) Describe fully the neo classical school of criminology.
- 8) What is labelling Theory? Do you agree to the notions put forth in the theory?
- 9) Explain Latency as a psychosexual stage propounded by Dr. Freud.

C] Write Any 3 Short Notes:

(05 x 3)

10)

- a) Pre classical school
- b) Concept of Crime
- c) Crimes of Cupidity
- d) Conformist Response to Strain
- e) Mental illness and Crime

एकूण प्रश्नांची संख्या: १०

आसन क्र.



डी.ई.एस. श्री नवलमल फिरोदिया लॉ कॉलेज, पुणे

एल.एल.बी. (सत्र पहिले)

तीन वर्षांचा कायदा अभ्यासक्रमाचे पहिले वर्ष

[LO 507] गुन्हेगारी मानसशास्त्र आणि गुन्हेगारी समाजशास्त्र
(LO 0507 Criminal Psychology and Criminal Sociology
(2017 नमुना) (सिद्धांत) (सुधारित)

[वेळ: ३ तास]

[कमाल. गुण: 80]

उमेदवारांना सूचना:

- १) सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.
- २) उजवीकडील आकडे पूर्ण गुण दर्शवतात.

A] खालीलपैकी कोणतेही ३ प्रश्न करण्याचा प्रयत्न करा:

(१५ x ३)

- 1) निसर्गातील दंडात्मक गुन्हांचा कायदा, तर क्रिमिनोलॉजी निसर्गात उपचारात्मक आहे. निसर्ग (nature) आणि गुन्हेगारीच्या व्याप्तीच्या प्रकाशात चर्चा करा.
- 2) एडविन सदरलॅंडने एकदा उद्धृत केले होते की "गुन्हेगारी आणि गैर-गुन्हेगारी वर्तनासाठी शिकण्याची प्रक्रिया समान आहे." स्पष्ट करा.
- 3) Atavism स्पष्ट करा. अटाविझमशी संबंधित गुन्हेगारी सिद्धांत पूर्णपणे स्पष्ट करा.
- 4) नार्सिसिझमची व्याख्या करा. भारतीय केस कायद्यामध्ये महिला मादकतेची उदाहरणे आढळतात.
- 5) फॉरेन्सिक मानसशास्त्र परिभाषित करा. गुन्हाच्या तपासात न्यायवैद्यक मानसशास्त्राची भूमिका स्पष्ट करा.

B] खालीलपैकी कोणतेही 2 प्रश्न करण्याचा प्रयत्न करा:

(10 x 2)

- 6) तटस्थीकरण आणि रिफ्ट सिद्धांत स्पष्ट करा.
- 7) निओ क्लासिकल स्कूल ऑफ क्रिमिनोलॉजीचे पूर्णपणे वर्णन करा.
- 8) लेबलिंग सिद्धांत म्हणजे काय? सिद्धांतात मांडलेल्या मतांशी तुम्ही सहमत आहात का?
- 9) डॉ. फ्रॉईड यांनी मांडलेला मनोवैज्ञानिक अवस्था म्हणून विलंब स्पष्ट करा.

C] १०) कोणत्याही ३ लहान टिपा लिहा:

(05 x 3)

अ) पूर्व शास्त्रीय शाळा (pre classical)

ब) गुन्हाची संकल्पना

क) Cupidity गुन्हे

ड) स्ट्रेनला अनुरूप प्रतिसाद

ई) मानसिक आजार आणि गुन्हे

DES SNEHC

Total No. of Questions: 10

Seat No.:



DES SHRI NAVALMAL FIORDIA LAW COLLEGE, PUNE

LL.B. I (Semester-I)

First Year of Three Year Law Course

**(LO- 0509) INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS- I
(2017 Pattern) (Theory) (Revised)**

[Time: 3 Hours]

[Max. Marks: 80]

Instructions to the candidates:

- 1) All questions are compulsory.
- 2) Figures to the right indicates the full marks.

A] Attempt Any 3 questions from the following:

(15 x 3)

- 1) Explain the theories of intellectual property
- 2) Explain the origin and development of layout design and industrial design
- 3) What is the impact of economic, social, cultural and ethical dimensions
- 4) Explain the meaning of copyright and secondary rights under the international law of IPR
- 5) Discuss the nature of intellectual property along with its kinds

B] Attempt Any 2 questions from the following:

(10 x 2)

- 6) Explain international protection under TRIPS to the geographical indication
- 7) Discuss the well-known marks in international law
- 8) Explain the protection of industrial design from Paris convention to TRIPS
- 9) Differentiate the Geographical Indication and Trademark with the example.

C] Write Any 3 Short Notes:

(05 x 3)

10) Short Notes

- a) Madrid Convention
- b) Doctrine of Equivalents
- c) Public Dedication Rule
- d) Harmonization of CBD & TRIPS
- e) Incentive to disclose theory

एकूण प्रश्नांची संख्या: १०

आसन क्र. 

डी.ई.एस. श्री नवलमल फिरोदिया लॉ कॉलेज पुणे

एल.एल.बी. (सत्र पहिले)

तीन वर्षांच्या लॉ कोर्स चे पहिले वर्ष

(एल सी ०५०९) बौद्धिक संपदा हक्क

(LC- 0509) INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS- I

(2017 Pattern) (Theory) (Revised)

वेळ : तीन तास

एकूण गुण : ८०

विद्यार्थ्यांसाठी महत्वाची सूचना

- १) सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.
- २) प्रत्येक प्रश्नाच्या उजवीकडील रकान्यामध्ये त्या प्रश्नाला एकूण किती गुण आहेत ते दर्शविले आहे.

अ) पुढीलपैकी कोणतेही तीन प्रश्न सोडवा

(१५ x ३)

- १) बौद्धिक संपदेचे सिद्धांत स्पष्ट करा
- २) लेआउट डिझाइन आणि औद्योगिक डिझाइनची उत्पत्ती आणि विकास स्पष्ट करा
- ३) आर्थिक, सामाजिक, सांस्कृतिक आणि नैतिक परिमाणांवर काय परिणाम होतो
- ४) आयपीआरच्या आंतरराष्ट्रीय कायद्यांतर्गत कॉपीराइट आणि दुय्यम अधिकारांचा अर्थ स्पष्ट करा
- ५) बौद्धिक मालमत्तेच्या स्वरूपासह त्याच्या प्रकारांची चर्चा करा

ब) खालीलपैकी कोणतेही दोन प्रश्न सोडवा.

(१० x २)

- ६) भौगोलिक संकेतास TRIPS अंतर्गत आंतरराष्ट्रीय संरक्षणाचे स्पष्टीकरण द्या
- ७) आंतरराष्ट्रीय कायद्यातील सुप्रसिद्ध गुणांची चर्चा करा
- ८) पॅरिस अधिवेशनापासून TRIPS पर्यंत औद्योगिक डिझाइनचे संरक्षण स्पष्ट करा
- ९) उदाहरणासह भौगोलिक संकेत आणि ट्रेडमार्कमध्ये फरक करा.

क] 10) कोणत्याही तीन टीपा लिहा.

(५x३)

- 1) माद्रिद अधिवेशन
- 2) समतुल्य सिद्धांत
- 3) सार्वजनिक समर्पण नियम
- 4) CBD आणि TRIPS चे सामंजस्य
- 5) सिद्धांत प्रकट करण्यासाठी प्रोत्साहन
